
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

Palazzolo Acreide, 25/09/2018 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE IN FAVORE DEGLI ALUNNI, CON EVENTUALE ESTENSIONE 

NOMINATIVA AL PERSONALE SCOLASTICO CON DECORRENZA 31/10/2018. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per il triennio scolastico 

2018/2021 con decorrenza 31/10/2018 – 31/10/2021; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Prot. n. 2674 del 5 marzo 

2013; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.71   

del 05/02/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO l’Allegato 1 al Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n. 70 del 09/01/2018, che 

disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi e le modalità di attuazione delle 

procedure comparative ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la necessità di indire la procedura per l’affidamento del servizio di assicurazione per gli alunni 

e per il personale della scuola che intende avvalersene per il triennio scolastico 2018/2021; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




RILEVATA l’urgenza di indire la procedura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 

data l’imminente scadenza del vigente contratto; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si determina l’avvio delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, del servizio 

di assicurazione per alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene con estensione 

nominativa; 

Art. 3 

Si determina di selezionare gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta 

(almeno cinque) tra quelli che risultano iscritti tra l’elenco dei fornitori di questa scuola, se necessario 

integrato sulla base di indagini di mercato, fatte preliminarmente alla procedura. 

Art. 4 

Il servizio dovrà essere realizzato con inizio immediato alla scadenza del vigente contratto. 

Art. 5 

Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, dott.ssa Egizia Sipala. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito, che 

farà parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 8 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo pretorio e sul sito web dell’Istituto. 

      

                                           

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                          Dott.ssa Egizia Sipala 

 


		2018-09-25T14:14:41+0200
	SPLGZE61C61I754A




